－ 1 －

四川铁道职业学院关于举办

第五届学生钳工技能竞赛的通知

各相关二级学院：

为了展现学生创新能力和实践能力，激发学生学习技能

的兴趣，学校决定举办第五届学生钳工技能竞赛。现将有关

事项通知如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯

彻习近平总书记关于教育的论述，落实全国全省职业教育大

会精神，坚持德技并修，实践育人，培养学生创新及精益求

精的精神，提高学生分析及解决实际问题的能力。

二、组织保障

成立以分管实验实训教学副校长为组长，实训中心、机

车车辆学院、铁道工电学院、电信工程学院、城市轨道交通

学院负责人为成员的领导小组，负责对本次比赛工作进行指

导督促。

三、参赛对象

机车车辆学院、铁道工电学院、电信工程学院、城市轨

道交通学院已完成钳工实训学习的在校学生。

四、竞赛内容

参照四川铁道职业学院《钳工实训》课程标准，以考核

学生钳工基本操作为主，包括划线、锯削、锉削及零件检测。

－ 2 －

五、竞赛安排

本次竞赛分为预选赛及决赛两个阶段。

(一) 第一阶段预选赛（时间 5 月 23 日- 5 月 27 日）

由相关二级学院组织学生报名，于2022年5月20日前，

各二级学院将本学院参赛学生名单通过校园网办公平台发至

实训中心夏熙鹏老师，由实训中心组织开展预赛选拔。根据

预赛成绩排名，取前100名选手进入校级决赛。

(二) 第二阶段决赛（时间 5 月 30 日 14:00-16:00）

由实训中心组织开展校级决赛。比赛地点：钳工实训场。

六、奖项设置

本次竞赛按决赛人数的10%设一等奖，20%设二等奖，

30%设三等奖。由学校统一颁发获奖证书及奖品。

附件：第五届学生钳工技能竞赛报名表

实训中心

2022年5月16日